II – como limite, no caso de operação que não envolveu repasse de 

recursos a cooperados ou associados, o resultado da divisão do valor 

originalmente financiado pelo número total de cooperados ou associados 

ativos da entidade, respeitado o teto individual de R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais) para enquadramento.” 

Emenda nº 9 

(Corresponde à Emenda nº 112 – Relator-revisor) 

Inclua-se, no Projeto, onde couber, o seguinte artigo: 

“Art. Os mutuários interessados na prorrogação ou repactuação de 

dívidas de que trata esta Lei deverão manifestar formalmente seu